Di dalam hadits juga menunjukkan secara jelas tentang kemudahan dalam agama

ini, di antaranya dalam hadis

17Abu al-Faḍl Jamāluddīn Muhammad bin Mukrim Ibnu Manẓūr, Lisan al-Arab, Juz 7 (Beirut: Dār

Shader, t.t.), h. 40.
18Abdu al-Rāuf al-Manāwī, Al-Tauqīf alā Muhimmāt al-Ta’ārīf (Cet. I; Kairo: ‘Alam al-Kutub, 1410

H/1990 M), h. 361.
19Usamah Muhammad al-Sallabi, al-Rukhsah al-Syar’iyah Ahkāmuha wa Dawābituha, h. 36-40.
20Taj al-Dīn Ibn al-Subki, Raf al-Hājib ‘an Muḥtaṣar Ibn al-Hājib (Cet. I; Beirut: ‘ālam al-Kutub,

1419 H/1999 M), h. 25.
21Taj al-Dīn Ibn al-Subki, Raf’ al-Hājib ‘an Muḥtaṣar Ibn al-Hājib (Cet. I; Beirut: ‘ālam al-Kutub,

1419 H/1999 M), h. 26.
22Ibn al-Najjār al-Futūhī, Syarh al-Kawkab al-Munīr (t. Cet.; Riyaḍ: Maktabah al-‘abīkān, 1413

H/1993 M), h. 478.
23Kementerian Agama R.I., Al-Qur’an Tajwid dan Terjemah (Bandung: Syamil Qur’an, 2010), h.

28.

islam seperti akidah, akhlak, ibadah dan muamalah, maka disyariatkanlah rukhsah.

Rukhsah pada dasarnya adalah suatu solusi syariat dalam menanggapi seseorang yang

24Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbāl, Musnad al-Imām Ahmad bin Hanbāl, Juz 2 (Cet. I; Kairo.:

Dārul Hadits, 1416 H/1995 M), h. 522.
25Usamah Muhammad al-Sallabi, al-Rukhsah al-Syar’iyah Ahkāmuha wa Dawābituha (Cet, I; al-

Iskandariyah: Dār al-Īmān, 1423 H/2002 M), h. 51.
26A. Malthuf Siroj, “Konsep Kemudahan dalam Hukum Perspektif Al-Qur’an dan Hadis”,

At-Turuṡ 6, no. 2 (Juli-Desember 2019): h. 167-168.
27Fatarib Husnul, “Prinsip Dasar Hukum Islam (Studi Terhadap Fleksibilitas dan Adabtabilitas

Hukum Islam)”, Nizam 4, no. 1 (Januari-Juni 2014): h.

siapa yang boleh salat dengan duduk. Sebagian ulama berkata bahwa orang yang boleh

salat dengan duduk adalah yang tidak mampu untuk berdiri sama sekali. Dan sebagian

42Ahmad ibn Taimīyyah, Majmū’ Fatāwā, Juz 8 (Madinah: Majmu’ al-Malik Fahd li Thabā’ati al-

Mushaf al-Syarīf, 1425 H/2004 M), h. 438.
43Wahbah al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islāmī wa ‘adillatuhu, Juz 1 (Cet. IV; Damasyq: Dār al-Fikr, t.th.),

h. 502.
44Wahbah al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islāmī wa ‘adillatuhu, terj. Gema Insani, Fiqih Islam wa Adillatuhu

(Jakarta: Gema Insani, 2010), h. 550.
45Ahmad ibn Taimīyyah, Majmū’ Fatāwā, Juz 8 (Madinah: Majmu’ al-Malik Fahd li Thabā’ati al-

Mushaf al-Syarīf, 1425 H/2004 M) h. 479-480.
46Wahbah al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islāmī wa ‘adillatuhu, terj. Gema Insani, Fiqih Islam wa Adillatuhu,

h. 550.
47Abu Abdillah Muhammad ibn Ismāīl al-Buḥarī, Shahih al-Buḥāri (Cet. I; Beirut: Dār ibn Kaṡīr,

1423 H/2002 M), h. 271.

Akan tetapi

dengan syarat bahwa waktu seorang terbebas dari hal-hal yang menghalanginya untuk

melaksanakan salat setara dengan waktu bersuci dan setara dengan waktu untuk

48Al-Qādi abu al-Walid ibn Rusyd al-Qurtūbi, Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtasid, Juz 1

(Cet. I; Kairo: Dār Ibn al-Jauzī, 1441 H/2020 M), h. 227.
49Ahmad ibn Taimīyyah, Majmū’ Fatāwā, Juz 21 (Madinah: Majmu’ al-Malik Fahd li Thabā’ati al-

Mushaf al-Syarīf, 1425 H/2004 M), h. 428.
50Ahmad ibn Taimīyyah, Majmū’ Fatāwā, Juz 22, h. 31.
51Ahmad ibn Taimīyyah, Majmū’ Fatāwā, Juz 3, h. 428.
52Wahbah al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islāmī wa ‘adillatuhu, Juz 1 (Cet. IV; Damasyq: Dār al-Fikr, t.th.),

h. 566.
53Wahbah al-Zuhaili, al-Fiqhal-Islāmī wa ‘adillatuhu, Juz 1, h.

644.
66Wahbah al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islāmī wa ‘adillatuhu, Juz 2, h. 645.
67Wahbah al-Zuhaili, al-Fikih al-Islāmī wa ‘adillatuhu, Juz 2 Cet. IV; Damasyq: Dār al-Fikr, t.th.),

h. 645.
68Ahmad ibn Taimīyyah, Majmū’ Fatāwā, Juz 7 (Madinah: Majmu’ al-Malik Fahd li Thabā’ati al-

Mushaf al-Syarīf, 1425 H/2004 M), h. 303.
69Abdurrahmān al-Jazarī, Kitābu al-Fiqh ‘ala al-Mażāhib al-Arba’ah , Juz 1 (Cet. II; Beirut: Dār al-

Kutub al-Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M), h. 572.
70Kementerian Agama R.I., Al-Qur’an Tajwid dan Terjemah (Bandung: Syamil Qur’an, 2010), h.

62.
71Abdurrahmān al-Jazarī, Kitāb al-Fiqh ‘ala al-Mażāhib al-Arba’ah, Juz 1, h.